Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022120200112

112

Nº 226, sexta-feira, 2 de dezembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 1.535/SGP, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Alterar em parte a Portaria nº 1521/2022 - SGP, publicada no Diário Oficial da
União, Seção 2 e no Diário Eletrônico da Justiça do Trabalho, de 28 de novembro de 2022,
para tornar sem efeito a nomeação de SAMUEL JOSÉ MACEDO para exercer o cargo da
Carreira de Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de
Pessoal deste Tribunal, em razão de pedido de desistência registrado nos autos do
processo PROAD nº 4009/2018.

Desª. EDITH TOURINHO

PORTARIA Nº 1.546/SGP, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 25, Item XXIV do Regimento Interno
e com a aprovação do Tribunal, resolve:

Nomear o abaixo relacionado para exercer o cargo da Carreira de Analista
Judiciário - Área Judiciária, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, em
vaga originária prevista na lotação e obedecida a ordem de classificação no respectivo
Concurso Público, cujo resultado foi homologado pelo Egrégio Órgão Especial, conforme
Resolução Administrativa nº 40/2018, de 18 de outubro de 2018, publicada no Diário
Oficial da União de 24 de outubro de 2018:

Ricardo Barbosa Moraes em vaga decorrente da vacância, por aposentadoria,
em 21.09.2019, de Sonia Cristina Pinheiro;

Desª. EDITH TOURINHO

PORTARIA Nº 1.547/SGP, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA PRIMEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 25, Item XXIV do Regimento Interno
e com a aprovação do Tribunal, resolve:

Nomear as abaixo relacionadas para exercerem os cargos da Carreira de
Técnico Judiciário - Área Administrativa, Classe A, Padrão 1, do Quadro de Pessoal deste
Tribunal, em vagas originárias previstas na lotação e obedecida a ordem de classificação no
respectivo Concurso Público, cujo resultado foi homologado pelo Egrégio Órgão Especial,
conforme Resolução Administrativa nº 40/2018, de 18 de outubro de 2018, publicada no
Diário Oficial da União de 24 de outubro de 2018:

Nathalia Maria Ulm de Freitas em vaga decorrente da vacância, por
aposentadoria, em 27.07.2017, de Karla Isabel Bruno;

Anna Carolina Quintanilha Coutinho da Silva em vaga decorrente da vacância,
por posse em outro cargo inacumulável, em 26.10.2022, de Aline Lorrany Rodrigues de
Souza;

Vanessa Asevedo de Alvarenga em vaga decorrente da vacância, por posse em
outro cargo inacumulável, em 07.11.2022, de Rennan Barbosa Diniz.

Desª. EDITH TOURINHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 2ª REGIÃO
ATO PR Nº 418, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA
2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o que consta
do PROAD 4739/2021, resolve:

Art. 1º. Alterar o Ato PR nº 950, de 31 de maio de 2011, publicado no Diário
Oficial Eletrônico do Tribunal Regional do Trabalho da 2ª Região de 10/06/2011, referente
à concessão de aposentadoria compulsória ao servidor FELICIANO NUNES DE SOUZA, para
fazer constar que o cálculo de seus proventos foi realizado de acordo com o disposto no
Acórdão nº 1176/2015-TCU-Plenário.

BEATRIZ DE LIMA PEREIRA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
PORTARIA Nº 5.600, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8791/2022, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor MARCOS DA SILVA SCHMITT
(66990), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-CJ3, do Gabinete do Exmo.
Desembargador Luiz Alberto de Vargas, nos impedimentos legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.599, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8791/2022, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 3.474, de 29-07-
2022, publicada no Diário Oficial da União de 01-08-2022, no que se refere à designação
do servidor WALTER OLIVEIRA (18970), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de ASSESSOR-CHEFE-
CJ3, no Gabinete do Exmo. Desembargador Luiz Alberto de Vargas, nos impedimentos
legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.596, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8793/2022, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da data de publicação, a Portaria nº 3.474, de
29-07-2022, publicada no Diário Oficial da União de 01-08-2022, no que se refere à
designação da servidora SIMONE REICHENBACH (91472), ocupante do cargo de Técnico
Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
ASSESSOR-CHEFE-CJ3, no Gabinete da Exma. Desembargadora Flávia Lorena Pacheco, nos
impedimentos legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.597, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8793/2022,
resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora JULIA FERRAZZI
MAGRIN (115517), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
ASSESSOR-CHEFE-CJ3, do Gabinete da Exma. Desembargadora Flávia Lorena
Pacheco, nos impedimentos legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.602, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 7311/2022, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 10-10-2022, a Portaria nº 2.898, de 23-6-
2022, publicada no Diário Oficial da União de 29-6-2022, que designou a servidora SILVIA
SAMARA BARBOSA GOMES (98949), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-
CJ1, na Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Gramado, nos impedimentos
legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.641, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8935/2022, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, o servidor JADERSON DENARDIN VISENTINI
(87297), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-CJ1, da Coordenadoria de Controle
da Direção do Foro de Santa Maria, nos impedimentos legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.640, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8935/2022, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 4.441, de 30-11-
2020, publicada no Diário Oficial da União de 2-12-2020, que designou o servidor CLESIO
ALVES MARCHESAN DE SOUZA DA SILVA (93050), ocupante do cargo de Técnico Judiciário,
Área Administrativa, para exercer, em substituição, o cargo em comissão de
COORDENADOR- CJ1, na Coordenadoria de Controle da Direção do Foro de Santa Maria,
nos impedimentos legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO
DIRETORIA-GERAL DE COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 5.590, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8819/2022, resolve:

DESIGNAR a servidora CLAUDIA LUCCI DA MOTTA (97853), ocupante do cargo
de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em substituição, o cargo em comissão
de ASSESSOR-CHEFE-CJ3, da Assessoria Administrativa da Secretaria da Corregedoria, no
período de 30-11-2022 a 9-12-2022, no impedimento legal do titular e do substituto
designado.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.594, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8440/2022, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a contar da publicação, a Portaria nº 2.440, de 07-5-2014,
publicada no Boletim de Serviço de 14-5-2014, que designou a servidora CLARICE SAMPAIO
DA ROCHA BRITO (43273), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para exercer, em substituição, o cargo em comissão de Secretário do Tribunal Pleno, do
Órgão Especial e da Seção de Dissídios Coletivos-CJ3, da Secretaria do Tribunal Pleno, do
Órgão Especial e da Seção de Dissídios Coletivos, nos impedimentos legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.595, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8440/2022, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora CINTIA BARCELLOS FERNANDES
(101346), ocupante do cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de Secretário do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da
Seção de Dissídios Coletivos-CJ3, da Secretaria do Tribunal Pleno, do Órgão Especial e da
Seção de Dissídios Coletivos, nos impedimentos legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.601, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no PA nº 8854/2022, resolve:

DESIGNAR, a contar da publicação, a servidora LARISSA DUARTE LISBOA
(83640), ocupante do cargo de Analista Judiciário, Área Judiciária, para exercer, em
substituição, o cargo em comissão de COORDENADOR-CJ1, do Centro Judiciário de
Métodos Consensuais de Solução de Disputas de Pelotas (1º Grau), nos impedimentos
legais do titular.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.676, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO, no uso
de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 7848/2022
(PROAD), resolve:

Nomear o seguinte candidato aprovado em concurso público, de acordo com os
artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da
Carreira Judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, CLASSE A, PADRÃO 01, Nível
Superior, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:

PAULO HENRIQUE KRENSIGLOVA SILVA, em vaga decorrente da aposentadoria
de Marcelo Pinheiro Lucero, para Porto Alegre.

Des. FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO

PORTARIA Nº 5.677, DE 1º DE DEZEMBRO DE 2022

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO,
no uso de suas atribuições, e considerando o que consta no Processo
Administrativo nº 7848/2022 (PROAD), resolve:

Nomear o seguinte candidato, da listagem reservada aos candidatos
negros, aprovado em concurso público, de acordo com os artigos 9º, inciso I,
e 10 da Lei nº 8.112/90, para exercer, em caráter efetivo, o cargo da Carreira
Judiciária de ANALISTA JUDICIÁRIO, ÁREA JUDICIÁRIA, CLASSE A, PADRÃO 01,
Nível Superior, do Quadro Permanente de Pessoal deste Tribunal:

CARLOS ALEXSANDRO SILVA DA COSTA, em vaga decorrente da
aposentadoria de Ana Cristina Stein Correia, para Porto Alegre.

FRANCISCO ROSSAL DE ARAÚJO